
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

29/09/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

03/11/2023

0000802 del 29/09/2023

Paolo Farfusola

Presa Visione

UOC Acquisizione Beni e Servizi

29/09/2023

Paola Longo

29/09/2023

03/10/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

03/11/2023

“ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE INFORMATICA DELL’ALBO
FORNITORI BENI E SERVIZI PER LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL
D.LGS. 36/2023 E DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ALBO”.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

6922b90e2eeade2905783dcb13f115f3e39a28fff51fa5bc83220af3844132ee



IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 VISTI il D.lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 
 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 l’articolo 12 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione 

Trasparente”; 
   

la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 

il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante le norme del Codice dei Contratti entrato in 
vigore il 1° luglio 2023; 

 
 la Legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 

“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs 30 dicembre 1992 
n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere”; 

 
la legge Regione Lazio di stabilità 30 marzo 2023, n.1 – “Legge di stabilità regionale 
2023”; 
 
la legge Regione Lazio 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
PREMESSO che in data 31 marzo 2023 è stato approvato il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 

36 che è entrato il vigore il 1° luglio 2023;  
 
 che il D.lgs. n. 36/2023 ha previsto una riorganizzazione generale del vecchio Codice 

dei Contratti n. 50/2016 attraverso una ricollocazione degli istituti giuridici, nonché 
un ampliamento e riformulazione di disposizioni, già presenti nel vecchio testo 
normativo; 

 
CONSIDERATO che le Linee Guida Anac n 4 del 2016 e ss.mm.ii. stabiliscono che le stazioni 

appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un Regolamento, 
che disciplina, tra gli altri, aspetti in materia di Albo Fornitori; 

 
TENUTO CONTO che l’istituzione di un Albo Fornitori favorisce la partecipazione e la consultazione del 

maggior numero di operatori economici interessati alle procedure di affidamento di 
appalti, assicurando contestualmente il rispetto dei principi di risultato, della fiducia, 
dell’accesso al mercato, di buona fede, di tutela dell’affidamento, di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale, garantendo l’applicazione uniforme dei criteri di selezione 
degli operatori;   

 



 

RITENUTO           necessario dotare l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini di uno strumento 
(Albo) di supporto ai processi di affidamento previsti dall'art. 50 del D.lgs. 36/2023, 
articolato per sezioni merceologiche, così articolato: 

 
-Farmaci; 

-Diagnostici; 

-Dispositivi; 

-Protesi; 

-Arredi Sanitari e non;  

-Attrezzature Sanitarie; 

-Attrezzature Informatiche; 

-Beni Economali e non; 

 -Servizi 
 

che per tutto quanto attiene la gestione del predetto Albo è stato predisposto uno 
specifico Regolamento (allegato n. 1) con lo scopo di disciplinare i meccanismi di 
formazione, aggiornamento, modalità di utilizzo e selezione degli Operatori 
Economici che intendono iscriversi; 

 
RAVVISATA altresì, la necessità di adottare uno schema di Avviso Pubblico per l’istituzione del 

suddetto elenco di Operatori Economici, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato 2);  

 
CONSIDERATO  che allo schema di Avviso Pubblico è allegata la modulistica, di seguito indicata, 

necessaria ai fini dell’iscrizione all’Albo, che sarà parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
-Domanda di iscrizione redatta secondo il modello (allegato A). 

-Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione alle 

procedure di affidamento (allegato B). 

-Sottoscrizione Patto di integrità (allegato C). 

-Sottoscrizione dell’Informativa Privacy ai sensi del regolamento GDPR  679/2016 

(allegato D). 

 
gli Operatori Economici interessati potranno iscriversi a partire dalla data di 
pubblicazione del predetto avviso;  
 

RITENUTO che il Regolamento in parola assume rilevanza come misura anticorruzione, ai sensi e 
per gli effetti del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (Delibera A.N.A.C n. 7 del 17 
gennaio 2023) e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, approvato con deliberazione n. 116 
del 31 gennaio 2023; 

 

RILEVATO  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/1994 e ss.mm.ii, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990, e ss.mm.ii; 

 
 



 

 
 
 

PROPONE 
 
per i motivi in premessa indicati, che formano parte integrante del presente provvedimento 
 

 
-di adottare lo schema di “Regolamento per l’istituzione e la gestione informatica dell’Albo Fornitori di Beni e Servizi”, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di adottare lo schema di Avviso Pubblico “per l’Istituzione di un Albo Fornitori telematico per l’affidamento dei 
contratti ai sensi art. 50 del D.lgs. n. 36 del 2023” e la relativa modulistica, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
-di dare atto che l’Albo Fornitori sarà gestito per via telematica al seguente indirizzo 
www.scamilloforlanini.rm.it/albofornitoribenieservizi 
 
- di stabilire che gli Operatori Economici interessati potranno iscriversi al predetto Albo a partire dalla data 
di pubblicazione dell'allegato Schema di Avviso Pubblico; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini; 
 
- di dare atto, inoltre, che il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi provvederà ai successivi 
adempimenti di competenza; 
 
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii, il presente provvedimento e si suoi 
allegati sul sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e ss.mm.ii., nonché l’art. 9 della Legge 

Regione Lazio. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 

VISTA   la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 

LETTA  la proposta di delibera: “Adozione del Regolamento per l’Istituzione e la Gestione Informatica 
dell’Albo Fornitori Beni e Servizi per le procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 
36/2023 e dello schema di Avviso Pubblico per la formazione dell’Albo” che, unitamente ai 
suoi allegati, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

   
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e ss.mm.ii, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
     DELIBERA 

 
-di adottare lo schema di “Regolamento per l’istituzione e la gestione informatica dell’Albo Fornitori di Beni e Servizi”, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di adottare lo schema di Avviso Pubblico “per l’Istituzione di un Albo Fornitori telematico per l’affidamento dei 
contratti ai sensi art. 50 del D.lgs. n. 36 del 2023”, e la relativa modulistica, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
-di dare atto che l’Albo Fornitori sarà gestito per via telematica al seguente indirizzo 
www.scamilloforlanini.rm.it/albofornitoribenieservizi 
 
- di stabilire che gli Operatori Economici interessati potranno iscriversi al predetto Albo a partire dalla data 
di pubblicazione dell'allegato Schema di Avviso Pubblico; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini; 
 
- di dare atto inoltre, che il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi provvederà ai successivi 
adempimenti di competenza; 
 
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii, il presente provvedimento e si suoi 
allegati sul sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini. 
 
 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sit internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

     (Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


                                                                     
 

1 
 

 

 

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE INFORMATICA DELL’ALBO 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER GLI AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI, AI 

SENSI DELL 'ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023. 

 

INDICE 
 
 
Art. 1- Finalità 

Art. 2- Ambiti di applicazione 

Art. 3- Programmazione                               

Art. 4 - Struttura dell’albo 

Art. 5- Esclusioni 

Art. 6- Requisiti di ammissione e soggetti ammessi 

Art. 7- Modalità di iscrizione e modifica 

Art. 8- Modalità di aggiornamento dell’Albo 

Art. 9- Verifiche 

Art. 10- Informazioni generali 

Art. 11- Durata dell’iscrizione e cancellazione dall’albo  

Art. 12- Trattamento dei dati personali 

Art. 13- Pubblicità 

Art. 14- Disposizioni finali e transitorie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     
 

2 
 

 

Art. 1 - Finalità 

Il presente Regolamento disciplina l’istituzione e la gestione dell’Albo degli Operatori Economici che 

l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini si riserva di utilizzare per l'individuazione di soggetti idonei 

a fornire Farmaci, Diagnostici, Dispositivi, Protesi, Arredi Sanitari e non, Attrezzature Sanitarie, 

Attrezzature Informatiche, Beni Economali e Servizi. Il Regolamento è finalizzato ad assicurare 

l'applicazione uniforme dei criteri di selezione degli operatori economici iscritti nell’Albo nel rispetto dei 

principi di risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede, di tutela dell’affidamento, di 

solidarietà e di sussidiarietà orizzontale, in conformità alle norme nazionali, europee e alle indicazioni 

fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, in particolare nelle Linee Guida n. 4 del 2016 e ss.mm.ii. 

L’Albo degli Operatori Economici è aperto e, pertanto i soggetti interessati all’iscrizione potranno 

presentare in qualsiasi momento la domanda d'inserimento.  

 

Art. 2 - Ambiti di applicazione 

L’Albo sarà utilizzato dall’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nei seguenti casi: 1) in riferimento 

all'art. 50 del D.lgs. 36/2023 per le forniture e servizi per importi sotto-soglia, ove sia presente un numero 

sufficiente di operatori qualificati, 2) negli altri casi previsti e consentiti dalla legge.  

 

Art. 3 - Programmazione 
 

In conformità a quanto disposto dall’articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini adotta con Deliberazione del Direttore Generale -pubblicata 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito aziendale-, la Programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di importo stimato pari o superiore a 140.000,00 
euro;  
 

Art. 4 - Struttura dell’albo 

L’Albo è articolato nelle seguenti sezioni 

 

• Farmaci; 

• Diagnostici; 

• Dispositivi; 

• Protesi; 

• Arredi Sanitari e non;  

• Attrezzature Sanitarie; 

• Attrezzature Informatiche; 

• Beni Economali e non; 

• Servizi; 

 



                                                                     
 

3 
 

L’Operatore Economico che intende iscriversi all’Albo deve possedere l’esperienza professionale 

dichiarata -nella domanda di iscrizione o suoi aggiornamenti- nelle sezioni di riferimento. Non verrà in 

alcun modo considerata la richiesta di iscrizione ad una sezione in assenza di documentata esperienza 

professionale in attività ascrivibili alla sezione medesima. L’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini si 

riserva la facoltà di integrare il numero delle sezioni previste, qualora le ritenga utili ai fini gestionali.  

 

Art. 5 - Esclusioni 
 

Sono escluse dall’ambito di applicazione del presente Regolamento le iscrizioni all’Albo per le procedure 
di affidamento degli appalti:  
 
a) aventi ad oggetto l'acquisto o la locazione di fabbricati o altri immobili o riguardanti diritti su tali beni;  

b) concernenti i servizi d'arbitrato e di conciliazione;  

c) concernenti i servizi legali;  

d) servizi di certificazione e autenticazione di documenti;  

e) le procedure per l’affidamento dei contratti di sponsorizzazione; 
 
 

Art. 6 - Requisiti di ammissione e soggetti ammessi 

Sono ammessi a presentare l'istanza di iscrizione i soggetti di cui all’art. 65, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 

in possesso dei requisiti di seguito specificati:  

a) Cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all'Unione Europea;  

b) Iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura ovvero presso i registri professionali o commerciali dello Stato di provenienza; 

c) Insussistenza delle cause di esclusione automatica di cui all'art. 94 D.lgs. 36/2023;  

d) Insussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.lgs. 36/2023; l’eventuale 

sussistenza di tali cause di esclusione deve essere comunque espressamente dichiarata in sede di iscrizione 

ai fini dell’attivazione di apposito contraddittorio con l’operatore economico;  

e) Insussistenza di sanzioni interdittive e divieto di contrarre con la P.A. ai sensi del D.lgs. 231/2001;  

f) Capacità economica e finanziaria, concernente il fatturato globale d'impresa, l'importo relativo alle 

forniture o servizi, corrispondenti alla propria sezione merceologica, realizzati negli ultimi tre esercizi 

finanziari; Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 

l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

g) Capacità tecnica e professionale relativa all’aver eseguito nel precedente triennio dalla data di 

presentazione dell’istanza di iscrizione contratti analoghi al settore della sezione merceologica per cui si 

richiede l’iscrizione. Ove non siano disponibili contratti, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, i relativi contratti devono essere rapportati al periodo di attività. 

 

 



                                                                     
 

4 
 

 

 

Art. 7 - Modalità di iscrizione e modifica 

L'operatore economico interessato all'iscrizione dovrà compilare apposita istanza utilizzando la 

modulistica allegata, collegandosi al link www.scamilloforlanini.rm.it/albofornitoribenieservizi ed in 

particolare:  

1. Domanda di iscrizione. 

2. Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di 

affidamento. 

3. Sottoscrizione Patto di integrità. 

4. Sottoscrizione dell’Informativa Privacy ai sensi del regolamento GDPR 679/2016. 

 

L'istanza corredata della documentazione richiesta attiverà l’iter di abilitazione. Qualora nell’istanza le 

dichiarazioni obbligatorie risultassero omesse o incomplete, la procedura di iscrizione non renderà 

possibile l’abilitazione. L'iscrizione all'albo degli Operatori Economici ha validità a decorrere dalla data 

del provvedimento di pubblicazione sul sito aziendale dell’Avviso Pubblico di costituzione dell’Albo da 

parte da parte dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini. 

 

Art. 8 - Modalità di aggiornamento dell’Albo  

Ai fini del mantenimento dell'iscrizione, ciascun Operatore Economico incluso nell’ Albo dovrà 

possedere i requisiti richiesti al momento dell’iscrizione. Ciascun Operatore Economico è comunque 

tenuto ad aggiornare tempestivamente la propria iscrizione a fronte di variazioni intervenute per le quali 

si è iscritti all’Albo, nonché ai requisiti minimi e alle altre informazioni fornite in sede di iscrizione. 

 

Art. 9 - Verifiche 

 L’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini effettuerà periodicamente verifiche a campione sugli 

Operatori Economici iscritti, al fine di accertare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di iscrizione, 

attinenti alla regolarità contributiva e al casellario ANAC. L’Operatore Economico nei cui confronti detta 

verifica dovesse dare esito negativo sarà cancellato dall’Albo e, sussistendone i presupposti, ricorreranno 

le ulteriori conseguenze di legge derivanti da eventuali false dichiarazioni. 

 

Art. 10 - Informazioni generali  

L’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini in qualità di pubblica amministrazione, è obbligata ai sensi 

della normativa vigente a  ricorrere alla piattaforma elettronica nella gestione delle procedure di gara e 

nello specifico, si avvale del Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), e/o del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); pertanto, gli Operatori Economici che intendono 

iscriversi all’Albo Fornitori devono obbligatoriamente registrarsi sulle predette piattaforme. 

https://it.wikipedia.org/wiki/Pubblica_amministrazione_(ordinamento_italiano)


                                                                     
 

5 
 

L'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura avverrà nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento.  

 

Art. 11 - Durata dell’iscrizione e cancellazione dall’albo 

 Gli operatori economici rimangono iscritte all'Albo fino a quando non interviene apposito 

provvedimento di cancellazione. La cancellazione dall’Albo è disposta d’ufficio nei seguenti casi: 

• carenza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale; 

• o falsa dichiarazione in merito alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

risultante dalle informazioni rese in sede di iscrizione all’Albo ai sensi dell’art. 4, accertate in esito 

alle verifiche;  

• mancato aggiornamento della propria candidatura a fronte di intervenute variazioni; 

• mancato aggiornamento annuale;  

• grave negligenza o malafede nei confronti dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 

nell’esecuzione del contratto. L’Azienda si riserva la facoltà di provvedere alla cancellazione 

dall’Albo qualora l’Operatore Economico non abbia risposto a tre inviti di partecipazione alle 

procedure di cui all’art. 2 del presente Regolamento senza fornire adeguata motivazione scritta. 

Nei casi previsti nei commi precedenti, l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini comunica 

l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio all’operatore economico tramite l’invio di una 

PEC contenente sintetica motivazione. La cancellazione comporterà l’eliminazione da tutte le 

sezioni dell’Albo. La cancellazione potrà essere disposta anche su iniziativa dell’Operatore 

economico interessato.  

 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del GDPR 679/2016, i dati personali dei quali l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini verrà 

in possesso per l’istituzione e la gestione dell’Albo degli operatori saranno raccolti ed utilizzati nel pieno 

rispetto della normativa vigente come dettagliato nell’Informativa allegata.  

 

Art. 13 - Pubblicità 

La formazione dell’Albo di cui agli articoli precedenti avviene previa pubblicazione di apposito Avviso 
all’Albo pretorio. L’avviso verrà pubblicato sul Portale aziendale www.scamilloforlanini.rm.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e Contratti”. 
A partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico sarà possibile iscriversi all’Albo Fornitori. 
 

Art. 14 - Disposizioni finali e transitorie  

Per quanto non espressamente previsto trovano applicazione le disposizioni del D.lgs. 36/2023 e della 

relativa normativa di attuazione, nonché ogni disposizione comunque applicabile.  

 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


                                                                     
 
 

AVVISO PUBBLICO 

per l’Istituzione di un Albo Fornitori di Beni e Servizi 

 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

VISTO l’art. 50, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’allegato II.1, art. 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Con il presente Avviso Pubblico, l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nell'ottica della 
semplificazione e celerità dell'azione amministrativa intende procedere alla formazione di un Albo 
Fornitori di Beni e Servizi da utilizzare per l’individuazione di Operatori Economici per l’affidamento di 
contratti ai sensi dell’art. 50 d.lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di risultato, della fiducia, 
dell’accesso al mercato, di buona fede, di tutela dell’affidamento, di solidarietà e di sussidiarietà 
orizzontale, in conformità alle norme nazionali, europee e alle indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in particolare nelle Linee Guida n. 4 del 2016 e ss.mm.ii. pertanto,  

 

INVITA 

gli Operatori Economici di cui all’art. 65, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, a manifestare la propria 

disponibilità mediante l’iscrizione on-line, all’Albo Fornitori di Beni e Servizi, collegandosi al 

seguente link www.scamilloforlanini.rm.it/albofornitoribenieservizi. 

A tal fine gli Operatori economici interessati dovranno altresì, dichiarare ai sensi degli articoli 46 e 47 e 

77 bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dal successivo 

articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, il possesso dei requisiti sotto 

specificati. 

Per essere incluso nell’Albo dei Fornitori di Beni e Servizi dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 

Forlanini, l’Operatore interessato dovrà compilare i moduli di seguito elencati, sottoscritti digitalmente: 

1. Domanda di iscrizione redatta secondo il modello (allegato A), corredata di un documento di 

identità;  

2. Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti (allegato B). 

3. Sottoscrizione Patto di integrità (allegato C). 

4. Sottoscrizione dell’informativa sulla privacy ai sensi del Regolamento GDPR 679/2016 (allegato 

D). 

 

 



                                                                     
 
 

 

 

L’Albo sarà articolato nelle seguenti sezioni: 

• Farmaci; 

• Diagnostici; 

• Dispositivi; 

• Protesi; 

• Arredi Sanitari e non;  

• Attrezzature Sanitarie; 

• Attrezzature Informatiche; 

• Beni Economali e non; 

• Servizi; 

L'istanza corredata della documentazione richiesta, attiverà l’iter di abilitazione. Qualora le dichiarazioni 

obbligatorie risultassero omesse o incomplete, la procedura di iscrizione non renderà possibile 

l’abilitazione. Gli Operatori Economici possono effettuare l'iscrizione all'Albo Fornitori a decorrere dalla 

data di pubblicazione sul sito aziendale del presente Avviso. 

L’inserimento nell’Albo Fornitori di Beni e Servizi non comporta l'automatica garanzia di invito a tutte 

le gare relative alle sezioni merceologiche per cui si è iscritti. Il Responsabile Unico del Progetto di 

ciascuno affidamento inviterà gli Operatori Economici selezionati, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

50 del Codice dei Contratti n. 36/2023, attraverso lo scorrimento dell’elenco, garantendo il rispetto del 

principio di rotazione, al fine di favorire l’equa distribuzione delle opportunità di aggiudicazione tra tutti 

gli operatori potenzialmente idonei. È altresì facoltà del RUP invitare alle gare, previa indagine di mercato, 

anche Ditte non iscritte nell’Albo Fornitori, ove ricorrano ragioni di necessità o di convenienza legate 

alla natura o alle caratteristiche dei beni e servizi da affidare, ovvero ove risulti iscritto, per la sezione 

interessata, un insufficiente numero di imprese. Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso si 

rinvia a quanto disposto dalle vigenti disposizioni legislative e dal Regolamento Albo Fornitori Beni e 

Servizi dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.  

Si precisa che inoltre che, in ossequio alla normativa vigente, la maggior parte delle procedure di 

affidamento verranno espletate attraverso il Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), 

e/o Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); pertanto, gli Operatori Economici che 

intendono iscriversi all’Albo Fornitori devono obbligatoriamente registrarsi sulle predette piattaforme. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del GDPR 679/2016, i dati personali dei quali l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini verrà 

in possesso per l’istituzione e la gestione dell’Albo degli operatori saranno raccolti ed utilizzati nel pieno 

rispetto della normativa vigente come dettagliato nell’Informativa (allegata n. 4).  

 

 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Pubblica_amministrazione_(ordinamento_italiano)


                                                                     
 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO è il Dr. Paolo Farfusola, Direttore della UOC 

Acquisizione Beni e Servizi.  

Per eventuali chiarimenti scrivere all’indirizzo: aoscamilloforlanini_benieservizi@pec.it 

 
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola)  
 

 



                                                                     
 
 

Allegato A 
 
 
 
Domanda di iscrizione all’Albo dei Fornitori di Beni e Servizi dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini 
 
Il sottoscritto ________________________________________________________ nato (luogo e 

data di nascita) ___________________________________________ 

residente nel Comune di _________________________________ C.A.P._________  

prov. ____________________ via/p.za ____________________________________ 

nella sua qualità di ____________________________________________________ dell’impresa 

_________________________________________________________ con sede 

_____________________________________________________________ 

codice fiscale e partita I.V.A. _____________________________________________ 

e-mail _______________________________________________________________ casella posta 

elettronica certificata (P.E.C.) _________________________________    

 

DICHIARA 

 

di aver preso visione e di accettare integralmente quanto previsto dall’Avviso Pubblico relativo alla 

costituzione di un Albo Fornitori di Beni e Servizi, nonché tutte le disposizioni contenute nel 

Regolamento per l’Istituzione dell’Albo degli Operatori dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini. 

 

CHIEDE 

 

l’iscrizione della suddetta impresa al predetto albo dei fornitori per le seguenti sezioni: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Luogo e data 

 

Firmato digitalmente  

 



Allegato B 

 

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI GENERALI AI SENSI DEL D.LGS 36/2023 

 

 Il sottoscritto nato a………………………… (Prov….) il………………. codice fiscale 

…………………………….residente nel Comune via/piazza……………………………. (Prov….) 

Stato …………………..in qualità di Legale Rappresentante della 

Società……………………………………con sede legale in…………….…………………………… 

Prov.(……..), via/piazza n.………………..Codice fiscale/Partita IVA………………………………. 

…………………………….Tel.. ………... ;PEC……………….……………………………………...  

 

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 e 77 bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni 

penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

di essere in possesso dei requisiti di seguito specificati: 

 

a) Cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all'Unione Europea;  

b) Iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura ovvero presso i registri professionali o commerciali dello Stato di provenienza; 

c) Insussistenza delle cause di esclusione automatica di cui all'art. 94 D.lgs. 36/2023;  

d) Insussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.lgs. 36/2023; l’eventuale 

sussistenza di tali cause di esclusione deve essere comunque espressamente dichiarata in sede di iscrizione 

ai fini dell’attivazione di apposito contraddittorio con l’operatore economico;  

e) Insussistenza di sanzioni interdittive e divieto di contrarre con la P.A. ai sensi del D.lgs. 231/2001;  

f) Capacità economica e finanziaria, concernente il fatturato globale d'impresa, l'importo relativo alle 

forniture o servizi, corrispondenti alla propria sezione merceologica, realizzati negli ultimi tre esercizi 

finanziari; Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 

l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

g) Capacità tecnica e professionale relativa all’aver eseguito nel precedente triennio dalla data di 

presentazione dell’istanza di iscrizione contratti analoghi al settore della sezione merceologica per cui si 

richiede l’iscrizione. Ove non siano disponibili contratti, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, i relativi contratti devono essere rapportati al periodo di attività. 

 

Luogo e data  

 Firmato digitalmente 



1 

 

 

Allegato C 

 
 

PATTO DI INTEGRITÀ 

(art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 
 

Art. 1 - Oggetto 
Il presente Patto di Integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione - tra l’Amministrazione 
contraente e l’operatore economico concorrente che all’esito della procedura di selezione è risultato 
aggiudicatario della procedura in parola (di seguito, anche il “Fornitore”) - a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, impegnandosi espressamente a contrastare 
fenomeni di corruzione e illegalità e comunque a non compiere alcun atto volto a distorcere o influenzare 
indebitamente il corretto svolgimento dell’esecuzione del Contratto di appalto successivamente affidato. 
L’Amministrazione contraente e il Fornitore si impegnano a rispettare, e a far rispettare al rispettivo 
personale e ai collaboratori, il presente Patto di Integrità, il cui spirito e contenuto condividono 
pienamente. 
Il presente Patto di Integrità è accettato ad ogni effetto dal Fornitore mediante dichiarazione espressa 
resa in sede di gara. 
 
Art. 2 - Ambito di applicazione e validità 
Il presente Patto di Integrità regola i comportamenti dei dipendenti e collaboratori della singola Azienda 
contraente e del Fornitore nell’ambito dell’esecuzione del Contratto di appalto successivamente affidato 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili restano in vigore sino alla completa 
esecuzione del Contratto di appalto. 
 
Art. 3 - Obblighi del Fornitore  
Il Fornitore, in forza del presente Patto di Integrità, dichiara di:  
a) non aver concluso con altri operatori economici alcun tipo di accordo volto ad alterare o limitare la 
concorrenza, ovvero a determinare un unico centro decisionale ai fini della partecipazione alla procedura 
di gara e della formulazione dell’offerta, risultata poi essere la migliore;  
b) non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il contenuto del bando o di 
altro atto equipollente al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente e di non aver corrisposto 
né promesso di corrispondere ad alcuno e s’impegna a non corrispondere né promettere di corrispondere 
ad alcuno – direttamente o tramite terzi, ivi compresi i soggetti collegati o controllati – somme di denaro 
o altra utilità finalizzate a facilitare l’affidamento e l’esecuzione del Contratto di appalto;  
c) astenersi dal compiere qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o, comunque, violazione delle regole 
della concorrenza ovvero a segnalare tempestivamente all’Amministrazione contraente e alla Pubblica 
Autorità qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità e violazioni delle regole di concorrenza di cui dovesse 
venire a conoscenza durante la fase di esecuzione del Contratto di appalto, fornendo elementi dimostrabili 
a sostegno delle suddette segnalazioni;  
d) segnalare all’Amministrazione contraente, nonché alla Pubblica Autorità competente e alla Prefettura, 
qualunque tentativo di concussione e qualsiasi illecita richiesta o pretesa da parte dei dipendenti 
dell’Amministrazione stessa o di chiunque possa influenzare le decisioni relative all’esecuzione del 
Contratto di appalto.  
 



2 

 

 
 
 
Il Fornitore avrà l’onere di pretendere il rispetto dei predetti obblighi anche dai propri subcontraenti.  
Il Fornitore prende atto e accetta che la violazione, comunque accertata dall’Amministrazione contraente, 
di uno o più impegni assunti con il presente Patto di Integrità comporta l’applicazione delle sanzioni di 
cui al successivo art. 5.  
 
Art. 4 - Obblighi dell’Amministrazione contraente 
Nel rispetto del presente Patto di Integrità, l’Amministrazione contraente si impegna a rispettare i principi 
di lealtà, trasparenza e correttezza di cui alla Legge n. 190/2012, nonché, nel caso in cui venga riscontrata 
una violazione di detti principi o di prescrizioni analoghe, a valutare l’eventuale attivazione di 
procedimenti disciplinari nei confronti del proprio personale a vario titolo intervenuto nella procedura di 
affidamento e nell’esecuzione del Contratto di appalto, secondo quanto previsto dal piano di prevenzione 
della corruzione adottato.  
 
Art. 5 - Sanzioni  
Il Fornitore prende atto e accetta che la violazione degli obblighi assunti con il presente Patto di Integrità, 
nonché la non veridicità delle dichiarazioni rese, comunque accertati dall’Amministrazione contraente, 
può comportare l’applicazione delle seguenti sanzioni:  

a. esclusione dalla procedura di gara con escussione della garanzia provvisoria, fatto salvo il 
risarcimento del maggior danno; 

b. risoluzione del Contratto di appalto ex art. 1456 codice civile nonché escussione della garanzia 
definitiva e risarcimento dell’eventuale danno ulteriore. 
La risoluzione potrà essere altresì esercitata ai sensi dell’art. 1456 codice civile: (i) ogni qualvolta nei 
confronti del Fornitore, dei suoi dirigenti e/o dei componenti della compagine sociale, sia stata 
disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 
318, 319, 319bis, 319ter, 319quater, 320, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, codice penale; (ii) nel caso 
in cui, violato l’obbligo di segnalazione di cui all’art. 3, lett. d) che precede, sia stata disposta nei 
confronti dei pubblici amministratori che hanno esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione 
del contratto, misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 
del codice penale. In tal caso troverà comunque applicazione quanto previsto dall’art. 32 del D.L. 
90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014.  
Resta fermo che dell’intervenuta risoluzione del Contratto l’Amministrazione contraente potrà 
tenere conto ai fini delle valutazioni di cui all’articolo 80, comma 5 lett. c), del D.Lgs. 50/2016;  

c. segnalazione del fatto all’ANAC e alle competenti Autorità giudiziaria.  
 
Art. 6 - Autorità competente in caso di controversie  
Ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione del presente Patto di Integrità 
sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria del Foro di Roma. 
 
    
Per presa visione  

 

 

 

Firmato digitalmente 

 



                                                                     
 

Allegato D 

 

INFORMATIVA REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI 

REGOLAMENTO UE 2016/679.  

 

Si porta a conoscenza dell’Operatore economico che il Regolamento (UE) 2016/679 improntato ai 

principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti prevede la 

tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

In caso di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico, nel caso in cui 
effettui un trattamento di dati personali per conto della singola Azienda, accetta di essere nominato, con 
apposito contratto, da ritenersi collegato al contratto principale, Responsabile del trattamento ai sensi 
dell’art. 28 GDPR.  

L’operatore, pertanto, si impegna, nell’ambito delle attività trattamentali poste in essere per conto 
dell’Azienda, a trattare i dati legittimamente, con correttezza e trasparenza nei confronti dell'interessato 
ai sensi dell’art. 5 GDPR. 

L’operatore economico si impegna altresì a trattare i suddetti dati nei limiti delle finalità dell’eventuale 
affidamento, assicurando l'attuazione del principio di minimizzazione nell'utilizzo degli stessi e trattando 
esclusivamente quelli adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario al raggiungimento delle relative 
finalità. 

Con la sottoscrizione del suddetto atto di nomina a Responsabile del trattamento, l’operatore economico 
si impegna a garantire un livello di sicurezza, anche informatica, adeguato al rischio, tenuto conto della 
natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi 
probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche. 

La mancata accettazione della suddetta nomina comporta l’impossibilità di dare avvio all’esecuzione 
dell’eventuale contratto da parte dell’Azienda. 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

L’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali rende 

note le finalità e le modalità del trattamento dei dati personali forniti dai partecipanti alla presente 

procedura.  

I dati personali conferiti dagli interessati, saranno trattati dall’Azienda esclusivamente per lo svolgimento 

degli adempimenti connessi alla presente indagine.  

I dati forniti saranno trattati dall’Azienda in conformità con quanto previsto e disciplinato dal 

Regolamento ed in particolare mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con logiche 

strettamente correlate alle finalità già esplicitate, in modo lecito e secondo correttezza nonché nel rispetto 

del principio di minimizzazione. I dati medesimi saranno conservati per il tempo strettamente necessario 

al raggiungimento delle finalità per le quali sono stati conferiti e successivamente per l’adempimento degli 



obblighi di legge connessi e conseguenti alla presente procedura.  

L’Azienda potrà, altresì, avvalersi del supporto di società esterne previamente nominate Responsabili del 

trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento. Al di fuori di tali casi i dati personali non saranno diffusi 

né comunicati a terzi. 

Non saranno trasferiti in Paesi terzi né ad organizzazioni internazionali.  

Gli interessati potranno esercitare il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l'accesso ai dati personali 

e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento stesso (artt. 15 e ss. del Regolamento). L'apposita istanza potrà essere inviata all’Azienda, 

Titolare del Trattamento, presso la sede sita in Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma, oppure al Data 

Protection Officer (Responsabile della Protezione dei Dati Personali) SCUDO PRIVACY S.r.l., C.F. / 

P.IVA 14769431009, con sede legale in via Cesare Fracassini, 25, 00196 Roma (RM), nella persona 

dell’Avv. Sarah Masato, raggiungibile tramite i seguenti contatti:  

tel.: 06/3221675,  

email: s.masato@scudoprivacysrl.com, 

PEC: scudoprivacy@legalmail.it  

 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a Loro riferiti effettuato dall’Azienda 

Ospedaliera San Camillo Forlanini avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il 

diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

 

 

Luogo e data 

 

 

Per presa visione ______ 

 

 

Firmato digitalmente  

 

 

 

 


		2023-11-09T18:17:58+0100




